类别号标记：B
慈溪市人力资源和社会保障局文件
	   慈人社建〔2018〕9号               签发人：徐国强

关于市十七届人大二次会议第135号建议的答复
陈沸沸代表：

您在市十七届人大二次会议上提交的第135号建议的《关于调整土地被征用人员养老保障办法的建议》收悉，现答复如下：

为解决土地被征用人员养老保障问题，2003年1月，市委出台了《慈溪市土地被征用人员养老保障实施（暂行）办法》(慈党〔2003〕7号)，被征地人员养老保障标准随社会经济的发展相应提高，到2017年底，提高标准9次。为进一步提高失地农民保障水平，切实保障失地农民的老年生活，我市积极创造条件，鼓励适龄被征地农民转保参加职工养老保险，2009年、2013年相继出台的“土转基”优惠政策，“土转基”对象可以选择慈溪政策缴费补贴，对于超龄人员可选择一次性补缴直接享受养老待遇。截至2017年底，全市累计参保人数达到24.8万人，其中有12.8万人已办理土保转社保手续；7.2万人正按月享受土保待遇。

正如代表所述，我市被征地人员养老保障政策实施15年以来，制度层面确实存在着一系列问题。2017年浙江省对我市土地被征用农民基本生活保障政策的审计报告中指出了部分问题，如参保监管机制不够健全，国土部门不负责核定参保指标、机关事业单位在编人员纳入土保范围、未实现“即征即保”、未满16周岁人员参保等。

为此，我们根据上级文件和审计整改要求，于2018年5月4日，出台了《关于调整完善慈溪市土地被征用人员养老保障有关政策的通知》（慈党办〔2018〕29号），一是规范参保对象范围。明确未满16周岁的人员、机关事业单位在编人员不纳入参保范围；二是规范参保资格核准。明确由国土部门负责、农业部门配合，征地过程中依据“即征即保、人地对应”原则，核定被征地农户参保指标；三是规范参保办理。明确村（社区）、镇（街道）参保办理的流程和职责，规定应在参保指标核定之日起一年内办理，逾期不再办理。

省、宁波市被征地人员养老保障政策均规定以第二轮土地承包权证为依据，坚持“人地对应”原则，“土地征用到谁解决谁”。建议中提到的道路、河流不在承包权范围，而承包权调换、家庭成员分户承包权证及未分配到户的土地，根据《中华人民共和国农村土地承包法》第十二、十八、二十条规定，农村土地承包期限内，不得进行变动，“增人不增地，减人不减地”。对于未分配土地若符合《土地承包法》的规定，可以按规定发包。经农业部门重新确定承包权证后，按规定参加土地被征用人员养老保障。

关于缴费标准问题。土地被征用人员养老保障的缴费标准随着享受待遇调整而提高，体现了缴费与享受相对应的原则。下步我们将充分考虑您提出的建议，根据征地补偿款标准的调整，结合社会经济发展适时调整土保缴费和待遇标准。

按省、宁波市规定，参保土保的征地范围应为规范征地，也就是经上级人民政府批准的征地。我市从解决实际困难需要，慈党办﹝2004﹞59号对市、镇两级建设项目用地可纳入土保参保范围，村级公共事业建设项目若纳入镇级建设项目的，若有发改立项，可纳入土保参保范围。

最后，感谢您对我市土地被征用人员养老保障工作的关心和支持。

                     慈溪市人力资源和社会保障局

      2018年6月20日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，崇寿镇人大工作

           委员会。

联 系 人：胡双泉
联系电话：63938178